

A-1099

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI (N)-221

भारत के पर्यटन संसाधन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1099

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept and meaning of tourism resources.

पर्यटन संसाधन की अवधारणा एवं अर्थ की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the main components of tourism product development.

पर्यटन उत्पाद विकास के प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the mountain ranges, water bodies and deserts of India.

भारत की पर्वत श्रृंखलाओं, जल निकायों और रेगिस्तान की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the country's social cultural heritage through fairs and festivals.

मेलों एवं त्योहारों के माध्यम से देश की सामाजिक-सांस्कृतिक विरासत का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the adventurous auxiliary resources of Uttarakhand mountain such as peaks, glaciers and water bodies.

उत्तराखण्ड के पर्वतों के साहसिक सहायक संसाधनों जैसे पर्वत शिखरों, ग्लेशियरों, जल निकायों आदि की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Important waterfalls in India

भारत के महत्वपूर्ण झरने

2. Kaziranga National Park, Assam
काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान, असम
3. Mount Abu
माउण्ट आबू
4. Sonpur Mela
सोनपुर मेला
5. Top Buggyals in Uttarakhand
उत्तराखण्ड के प्रमुख बुग्याल
6. Kedarnath
केदारनाथ
7. Tourism Product
पर्यटन उत्पाद
8. Salar Jung Museum, Hyderabad
सालरजंग संग्रहालय, हैदराबाद
